
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

DECRETO Nº 1532/2023 

 

AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A EFETUAR A ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO DE 2023, 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NAS DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS DE 2023 E 
INCLUSÕES/ALTERAÇÕES NO PLANO PLURIANUAL 2022-2025 DO 
MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO – PARANÁ. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de 

suas atribuições legais, de acordo o Artigo 131, inciso I, alínea “c” da Lei Orgânica do Município e 

conforme Lei Municipal nº 742/2022. 

 

Art. 1º Este decreto autoriza o Chefe do Poder Executivo a: 
I – Incluir/alterar  metas no Plano Plurianual de 2022 a 2025; 
II – incluir/alterar metas nas diretrizes orçamentárias para o exercício de 2023; e  
III – abrir Crédito adicional suplementar no exercício de 2023, de acordo com o inciso I do Art. 41 da Lei 
Federal nº 4320/64, no valor de R$ 150.000,00(cem e cinquenta mil reais) mediante as 
inclusões/alterações das seguintes dotações orçamentárias, utilizando-se dos da autorização constante do 
Art. 43 da Lei Federal nº 4.320/64, os seguintes recursos: 
Crédito Adicional Suplementar:  
IV - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, 
autorizados em Lei; 
TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 

O 411 12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

    SOMA 150.000,00 

    TOTAL 150.000,00 

Art. 2º Como recursos para abertura dos Créditos mencionados no  
artigo anterior, serão utilizados os recursos previstos, no Art. 43. da Lei Federal 4.320 de 17/03/1964, assim 
descritos: 
Para Crédito Adicional Suplementar:  
I - os resultantes de anulação parcial ou total de dotações orçamentárias ou de créditos adicionais, 
autorizados em Lei; 
 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

 

 

TIPO REDUZIDO PROGRAMÁTICA FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR 
O 22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 150.000,00 

    SOMA 150.000,00 

    TOTAL 150.000,00 

 
Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Quarto Centenário/PR, 31 de maio de 2023. 

 
 

Wilson Akio Abe 
Prefeito Municipal  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 65/2023 
b) Licitação Nrº            :           21/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 31/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, ARMÁRIO ROUPEIRO 
E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO - CNPJ/CPF: 09.230.568/0001-73 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 6.630,00 (seis mil, seiscentos e trinta reais) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

23 Armário roupeiro de 16 portas para a 
guarda de EPI´s e Uniformes 
confeccionado em aço com pistão 
cadeado ou fechadura em cada porta, 
sendo que o interior deverá possuir uma 
divisão no formato de prateleira, pés em 
polipropileno com nivelador, feito em 
chapa de Aço Chapa 26 (0,45mm) com 
pintura eletrostática a pó e tratamento 
anti-ferrugem,   cada Compartimento 
Pequeno tem medidas úteis: 450mm 
(altura) x 340mm (largura) x 395mm 
(profundidade) o armário deverá ser 

PANDIN UNID 2 3.315,00 6.630,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

entregue montado, em funcionamento  e 
pronto para uso, com no mínimo 12 meses 
de garantia. 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 6.630,00 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 DE MAIO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 65/2023 
b) Licitação Nrº            :           21/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 31/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, ARMÁRIO ROUPEIRO 
E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: IRMÃOS GUIMARAES LTDA - CNPJ/CPF: 28.635.929/0001-06 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.476,30 (onze mil, quatrocentos e setenta e seis reais e trinta centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

3 Avental de segurança 
raspa de couro – sem 
manga, confeccionado em 
raspa de couro bovino, 
costurado com fio de 
algodão , com fivelas e 
rebites metálicos,com tiras   
no pescoço e laterais, para 
fixação e ajuste, proteção 
do tronco do usuário contra 
agentes abrasivos 
escoriantes e térmicos 
provenientes de operações 

JL LUVAS UNID 6  57,80 346,80 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

de soldagem e processos, 
com as seguintes dimensões 
mínimas: comprimento total 
90 cm e largura total de 70 
cm. 

4 Capacete de Segurança- 
capacete de segurança 
com aba frontal, copa com 
estrias e injetado em 
polietileno de alta 
densidade e com slot 
(abertura para 
acoplamento de protetor 
facial auditivo).  
- Suspensão em peça única 
: injetada em polietileno de 
baixa densidade. 
- Tira absorvente de suor 
confeccionada em TNT 
dublado com espuma. 
- O design do casco foi 
projetado para distribuir 
uniformemente o impacto. 
- Sua suspensão de 6 pontos 
propicia uma melhor 
distribuição do peso. 
- A tira absorvente de suor 
foi especialmente 
projetada para absorver o 
máximo de suor , não irritar 
a pele e oferecer um 
excelente conforto. 
- Utilizações: na construção 
civil, industrias químicas e 
petroquímicas , mineração 
e em qualquer indústria 
onde haja a  necessidade 
de se proteger a cabeça 
contra impactos e 
perfurações. 
Nas cores: 
Capacete Branco/Cinza 
Engenheiros; Estagiários; 
Técnicos; Mestre; 

CAMPER UNID 10  33,53 335,30 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

Encarregados;  
Capacete Azul Pedreiros de 
obras; 
Capacete Laranja 
Eletricistas;  
Capacete Marrom 
Carpinteiros Visitantes; 
Capacete Preto Operador 
de Máquinas;  
Capacete Amarelo 
Visitante. 

7 Luvas em látex de borracha 
100% natural, não estéril, 
ambidestras, resistentes, 
com tensão de ruptura 
mínima, atendendo ao 
padrão 1.5 AQL, totalmente 
impermeável á água e a 
outros fluídos, superfície lisa, 
utilizada para a proteção 
do profissional de saúde nos 
procedimentos não 
invasivos, restaurantes, 
clinicas veterinárias, hotéis, 
salão de beleza, SPA, pet 
shop, e outros e para 
proteção de resíduo 
infectante. (tamanhos P,M 
e G) com100 unidades. 

DESCARPACK 
VOLK TALGE 

CX. 12 33,30 399,60 

8 Luvas para alta 
temperatura, 
confeccionada em tecido 
de algodão com 
tratamento 
impermeabilizante em 
silicone, formação 
destacável, com uma 
camada em fibra de 
poliéster e uma camada de 
tecido de algodão com 
tratamento 
impermeabilizante em 
silicone, modelo dois dedos 
(mão de gato), reforço em 

THERME 
RIOVALLEY 

PAR 10  274,90 2.749,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

aramida, costuras em para-
aramida indicada para 
manuseio de objetos 
quentes e com risco de 
respingo de óleo com 
tecido super resistente, 
comprimento total 45 cm, 
modelo mão de gato. 

14 Protetor auricular polímero 
Plug que oferece proteção 
contra ruídos quando 
colocado no canal 
auditivo, confeccionado 
em polímero ultra-soft-
hipoalérgico, reutilizável, 
proporciona vedação 
confortável e efetiva, 
resistente a diversos tipos de 
sujidades, lavável, possui 3 
falanges que permitem 
uma perfeita adaptação 
aos canais auditivos. Base 
do plug com tratamento 
antiderrapante, para 
facilitar o ajuste e a correta 
inserção e remoção, na cor 
verde fluorescente para 
uma dos plug e a outra na 
cor azul Royal,   para 
identificação em caso de 
infecções ou problemas 
que necessitem do uso do 
mesmo plug sempre no 
mesmo ouvido,  e para que 
facilite a identificação do 
pessoal que vai usá-lo, 
fornecido com cordão têxtil 
de poliéster, sendo 
recomendado para níveis 
médios de ruído. 

PREVENT UNID 150  4,04 606,00 

18 Capa de chuva – manga 
longa com capuz, 
fechamento frontal com 
botões de pressão, em PVC, 

LURS MAICOL UNID 40  48,90 1.956,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 11                                                                       Início 
     

forrada, na cor azul, nos 
tamanhos P, M, G e GG. 

20 Touca descartável 
confeccionada em falso 
tecido de polipropileno/ 
poliéster, com extremidades 
plissadas, através de 
produção totalmente 
automatizada, com elástico 
duplo nas bordas, utilizadas 
nas cozinhas industriais, 
panificadoras, indústria de 
alimentos, refeitórios e em 
toda área que necessite 
proteção dos cabelos, com 
gramatura mínima de 
30GR.pacote com 100 
unidades. 

VOLK PCT 18  24,29 437,22 

22 Equipamentos para 
aplicação de produtos 
agrotóxicos, sendo que 
vestimenta é para proteção 
do tronco, membros 
superiores e inferiores, 
contra respingos de 
produtos químicos, 
confeccionado em tecido 
tela, material hidro- 
repelente, composto de 
boné bico de pato com 
capuz, fechamento frontal 
e aba para proteção da 
cabeça, pescoço e 
ombros. Com visor (protetor 
facial) em acetato 
transparente e tiras para 
fixação ajustáveis com 
velcro, blusão com gola, 
manga longa e tiras 
(cordel) de tecido na 
cintura para ajustes, calça 
com áreas de proteção 
com material impermeável 
e tiras em tecido no cós 

PRIME UNID 4  138,90 555,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 12                                                                       Início 
     

para ajustes. (tamanhos do 
38 ao 42). 

25 Cavalete Placa, Avisando 
CUIDADO PISO MOLHADO 
ESCORREGADIO- 
Características, nas normas 
de seguranças com CA. 
- Altura: 65,0cm 
- Largura: 35,0cm 
- Profundidade: 23,0cm 
- Peso Aproximado: 900g 
- Cor: Amarelo 
- Escrita: Preto 
- Frase: Cuidado Piso 
Molhado Escorregadio 
- Material: PVC 
- Tipo: Cavalete 
- Material : PVC 
- Com Pegador. 

CARBOGRAFIT
E 

UNID 20  136,90 2.738,00 

29 LUVAS DE VAQUETA – CANO 
CURTO; CONFECCIONADA 
EM VAQUETA NA PALMA E 
DORSO, COM PUNHO EM 
VAQUETA, REFORÇO 
EXTERNO ENTRE O POLEGAR 
E INDICADOR, COM 
ELÁSTICO NO PUNHO PARA 
AJUSTE NO DORSO. 
TAMANHO ÚNICO. 
TAMANHO ADULTO. AS 
LUVAS DEVERÃO ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM A 
NORMAS DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO E CONTER O 
NÚMERO DO CERTIFICADO 
DE APROVAÇÃO (CA) 
VÁLIDO. IMAGEM 
ILUSTRATIVA: 

JIG PAR 50  20,95 1.047,50 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 13                                                                       Início 
     

 
32 CAPA DE CHUVA – COR 

AMARELA, MATERIAL LEVE E 
CONFORTÁVEL; 
CONFECCIONADA EM 
TECIDO SINTÉTICO PVC, 
FORRADO COM TRAMA DE 
POLIESTER; TOTALMENTE 
IMPERMEÁVEL; 
COMPRIMENTO LONGO; 
FECHAMENTO FRONTAL POR 
BOTÕES DE PRESSÃO 
PLÁSTICOS; COM CAPUZ; 
MANGA LONGA; COSTURAS 
ATRAVÉS DE SOLDA 
ELETRÔNICA; TAMANHO 
ADULTO.  AS CAPAS 
DEVERÃO ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM A 
NORMAS DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO E CONTER O 
NÚMERO DO CERTIFICADO 
DE APROVAÇÃO (CA) 
VÁLIDO. 
IMAGEM ILUSTRATIVA: 

 

MAICOL 
PLASTICOR 

UNID. 12  25,44 305,28 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 14                                                                       Início 
     

 
Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 11.476,30 

 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 DE MAIO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 15                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 65/2023 
b) Licitação Nrº            :           21/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 31/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, ARMÁRIO ROUPEIRO 
E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA  
CNPJ/CPF: 18.274.923/0001-05 

 
LOTE 1 

Valor Total do Lote: 40.312,00 (quarenta mil, trezentos e doze reais) 
 

ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 
UNIT. 

VALOR 
TOTAL 

5 Luvas de segurança 
confeccionada em couro 
bovino curtido ao cromo, 
com reforço entre polegar 
e indicador, costurada 
com linha de nylon, cano 
curto de 7 cm e garantia 
de 06( seis) meses. ( nos 
tamanhos P,M e G). 

PROBEM/ 
CA 34277 

PAR 100 9,80 980,00 

6 Luva de segurança 
confeccionada em látex 
natural, revestimento 

VOLK/ 
CA 37277 

PAR 100 5,69 569,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 16                                                                       Início 
     

interno em verniz silver ; 
antiderrapante na palma, 
face e palma e pontas dos 
dedos, com a finalidade de 
proteção das mão do 
usuário contra agentes 
químicos da classe B como 
detergentes, sabão, 
amoníacos e similares da  
classe C – tipo 3 álcoois, 
tipo 4 éteres, tipo 5 
cetonas, tipo 6 ácidos 
orgânicos, nas atividades 
de limpeza e similares. ( nos 
tamanhos P, M e G). 

9 Sapato de proteção 
impermeável e 
antiderrapante Botina de 
segurança cano longo, 
impermeável , com forro, 
confeccionada em Poli 
cloreto de Vinilia (PVC) 
injetado em uma só peça e 
massa nitrílica de alta 
alidade, cor preta, Solado 
em PVC amarelo, 
expandido, injetado 
diretamente no cabedal. 
Contém  polímero plástico 
reforçado com PVC e 
massa nitrílica e anturas 9,7 
mm no salto,  
 Em conformidade com a 
ISO 20344:2008 e ISSO 
20347:2008; 
Tamanhos: 33 ao 46. 

INNPRO/ 
CA 36026 

PAR 90 47,80 4.302,00 

11 Calçado fechado Calçado 
de segurança tipo botina, 
confeccionado em couro 
curtido em cromo, possui 
cabedal em raspa, 
palmilha de montagem em 
couro, fechamento em 
cadarço, solado de 

CARTOM/ 
CA 15080 

PAR 150 48,20 7.230,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 17                                                                       Início 
     

poliuretano bi densidade, 
proteção dos pés em 
construção civil, industrias 
químicas e  petroquímicas, 
metalúrgicas, agrícolas, 
transportadoras, mineração 
e outras. ( nos tamanhos 33 
ao 46). 

12 Calçado de proteção tipo 
Bota cano longo, 
confeccionado em EVA na 
cor branca com solado de 
borracha antiderrapante 
na cor bege, biqueira de 
composite isolante contra o 
rio, resistente ao 
escorregamento em piso 
cerâmico com solução de 
detergente e em piso de 
aço com solução de 
glicerol, resistente á 
absorção de energia na 
área do salto, á isolação 
elétrica, isolação contra o 
frio e a produtos químicos, 
impermeável e lavável, 
produto em conformidade 
com as normas ABNT NBR 
ISSO 20.346/2015, BS EN 
50.321/2000 e EM 13.832-
2/2006. ( nos tamanhos do 
33 ao 46). 

SOFT WORKS/ 
CA 39347 

PAR 100 128,30 12.830,00 

13 Sapato de segurança para 
cozinha confeccionada 
em material EVA, fechado 
na parte superior e no 
calcanhar, solado 
antiderrapante resistente a 
óleo, impermeável, 
adequado para uso em 
clinicas, laboratórios, 
restaurantes, serviços de 
limpeza, cozinhas, estética, 
açougue, padaria, entre 

ITALBOTAS/ 
CA 

PAR 30 55,20 1.656,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 18                                                                       Início 
     

outros. Adequado para 
pisos molhados 
(detergente, sabão, 
superfícies engorduradas, 
resistente á óleo), 
confeccionado em 
material que proporciona 
alta absorção de impacto, 
com sistema bactericida, 
evitando o odor dos pés,  
O calçado fechado, 
devera atende as normas 
NR-32 ( Segurança e Saúde 
no Trabalho em Serviços de 
Saúde). Produto em 
conformidade com as 
normas ABNT NBR ISSO 
20.346/2015, BS EN 
50.321/2000 e EN 13.832-
2/2006. ( nos tamanhos do 
33 ao 46).  

16 Calça de Segurança 
Confeccionado  100% 
algodão. 
Cintura com elástico e 
cordão, 2 bolsos frontais, e 
1 bolso traseiro. 
Reforço na costura com 
máquina trave-te. 
Fechamento lateral, entre 
perna e gancho em 3 
costuras ponto corrente. 
Na cor azul Royal. (nos 
tamanhos P, M, G e GG). 

POSITIVA/ 
CA ISENTO 

UNID 100 72,90 7.290,00 

17 Máscara para Solda – com 
ajuste de escurecimento 
externo, variação de 
escurecimento (DIN 9-13), 
Tamanho do visor: 98 x 44 
mm, Alimentação: células 
solares, duas baterias de 
lítio internas. 
Tempo de troca: claro para 
escuro: 1/25, 000s, escuro 

GALZER/ 
CA 46613 

UNID 2 502,00 1.004,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 19                                                                       Início 
     

para claro:0.1 ~ 1.0s, ajuste 
progressivo. 
Proteção UV/IR: até 
escurecimento DIN 16 
todos os tempos. 
Sensitividade: baixa e alta, 
ajuste progressivo. 
Estado da luz: shade DIN 4. 
Liga/desliga: automático. 
Opção: soldas/esmerilhar. 
Recarrega 
automaticamente. 

21 Perneira de Segurança 
confeccionada em duas 
camadas de laminado de 
PVC, três talas de 
polipropileno na parte 
frontal, com proteção em 
polipropileno no joelho 
presa através de solda 
eletrônica e fecho plástico 
para ajustes, metatarso 
fixado através de costuras, 
fechamento nas bordas 
por meio de viés em 
material sintético, 
fechamento total em solda 
eletrônica. 

MARSEG/ 
CA 44234 

PAR 40 48,20 1.928,00 

30 LUVA DE SEGURANÇA – 
CANO CURTO; 
CONFECCIONADA EM 
MALHA TRICOTADA 100% 
EM POLIÉSTER, PUNHO 
ELÁSTICO, BANHO EM 
POLIURETANO NA PALMA E 
PONTA DOS DEDOS; COR 
PRETA; TAMANHO ADULTO.  
AS LUVAS DEVERÃO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM 
A NORMAS DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO E CONTER O 
NÚMERO DO CERTIFICADO 
DE APROVAÇÃO (CA) 
VÁLIDO. IMAGEM 

VOLK/ 
CA 46932 

PAR 240 4,15 996,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 20                                                                       Início 
     

ILUSTRATIVA: 

 
31 BOTA DE SEGURANÇA - 

TAMANHO ADULTO, 
CONFECCIONADA EM 
COURO, NA COR PRETA, 
FECHAMENTO EM ELÁSTICO 
NAS LATERAIS OPCIONAL 
DE BIQUEIRA DE 
POLIPROPILENO OU AÇO. 
PALMILHA DE MONTAGEM 
EM POLIÉSTER RESINADO E 
SOLADO EM PU/BORRACHA 
INJETADO DIRETAMENTE NO 
CABEDAL E RESISTENTE A 
ALTAS TEMPERATURAS. 
TAMANHOS 34 AO 46.  AS 
BOTAS DEVERÃO ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM A 
NORMAS DE SEGURANÇA 
DO TRABALHO E CONTER O 
NÚMERO DO CERTIFICADO 
DE APROVAÇÃO (CA) 
VÁLIDO. 
IMAGEM ILUSTRATIVA: 

 

CARTOM/ 
CA 29391 

PAR 30 50,90 1.527,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 21                                                                       Início 
     

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 40.312,00 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 DE MAIO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 22                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nº. 10.520/02, Lei nº. 8.666/93, Lei complementar nº. 123/06, 
e demais legislações aplicáveis, a vista da Ata de Sessão de Pregão Presencial e Parecer Jurídico, 
resolve: 
 

01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 
 

a) Processo Nrº              : 65/2023 
b) Licitação Nrº            :           21/2023 

c) Modalidade                :           Pregão: 
d) Data Homologação  : 31/05/2023 
e) Objeto Homologado : REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E 

EVENTUAL AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 
PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE 
PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, ARMÁRIO ROUPEIRO 
E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA 
ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE. 

 
15.451.0002.2.033. - MANTER E EQUIPAR AÇÕES DA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 

20.606.0010.2.038. - MANTER E EQUIPAR A AGRICULTURA E O MEIO AMBIENTE 
 

Fornecedor: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA - CNPJ/CPF: 07.299.558/0001-69 
 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 11.426,60 (onze mil, quatrocentos e vinte e seis reais e sessenta centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO MARCA UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 AVENTAL Impermeavel em PVC – com 
forro em tecido de poliéster com alças 
para o pescoço e tiras  para 
regulagem nas costas e no pescoço , 
em cor clara , nas seguintes dimensões: 
comprimento total 90 cm e largura 
total 70 cm. 

BRASCAMP UNID 30 23,82 714,60 

10 Óculos de proteção –de sobrepor,  em 
policarbonato, com ampla visão 
incolor, resistente a impactos e 
choques físicos de material sólido, 
haste regulável, proteção anti-riscos 
com laterais fechadas e todo 

CALIPSO UNID 50 15,14 757,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 23                                                                       Início 
     

transparente. 
15 Protetor auditivo TIPO CONCHA, com 

parte externa em plástico ABS, haste 
de sustentação em aço inoxidável, 
espuma antirruído, almofada 
desmontável para um perfeito ajuste 
na cabeça, composto por 2 (duas) 
conchas em plástico ABS de cor 
amarela, resitente a choque 
mecânico, 2 (duas) almofadas 
preenchidas de espumas revestidas 
com um filme de PVC, 2 (duas ) 
espumas situadas no interior das 
conchas, haste confeccionada em 
aço, mola inox que faz o 
posicionamento das conchas ao redor 
das orelhas e mantém a pressão 
uniforme por um longo período de 
tempo, haste almofadada sobre a 
cabeça, atenuação de ruídos 26DB. 

H9A - 3M-
CA-12189 

UNID 20 350,00 7.000,00 

26 Cone Sinalização – Descrição: Cone 
em  PVC de 75 cm. 
• Cone em PVC; 
• Altura 75 cm ; 
• Medidas da base do Cone – 37 x 
37 cm. 
• De cor amarela, possui duas 
Faixas Refletivas tipo colmeia na cor 
branca; 
• Retro refletância                                                                                         
NBR 15071 
Utilizado para Sinalização de Trânsito, 
estacionamentos, obras, demarcação 
de área em estacionamento de 
shopping, etc. 
Informações Adicionais  
Nas normas de seguranças com CA.    

VONDER UNID 30 98,50 2.955,00 

 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 24                                                                       Início 
     

 
 

Valor Total Adjudicado e Homologado -R$ 11.426,60 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 DE MAIO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 25                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
 

O Prefeito Municipal, WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei nrº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer 
conclusivoexarado pela Comissão Permanente de Licitações, resolve: 

 
01 –  ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente Licitação neste termos: 

 
a) Processo Nrº              : 84/2023 
b) Licitação Nrº             :           35/2023 

c) Modalidade                :           Processo Dispensa: 
d) Data Homologação  : 31/05/2023 
e) Objeto Homologado : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO 
DE MÓVEIS PLANEJADOS EM MDF PARA A 
COZINHA E AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE 
BANCADAS DE GRANITO E CUBA INOX PARA A 
SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL 

 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
08.244.0004.2.019. - MANTER E EQUIPAR A SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 
Fornecedor: MARCENARIA SILVESTRE LTDA - CNPJ/CPF: 13.357.233/0001-98 

 

LOTE 1 
Valor Total do Lote: 4.413,40 (quatro mil, quatrocentos e treze reais e quarenta centavos) 

 
ITEM ESPECIFICAÇÃO UNIDADE QUANT. VALOR 

UNIT. 
VALOR 
TOTAL 

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO 
DE MÓVEIS PLANEJADOS EM MDF PARA A COZINHA DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL SENDO: 01 
UNDID.BALCÃO - CAIXA EM MDF BRANCO 15MM, FUNDO 
MDF BRANCO 6MM, PORTAS E FRENTE EM MDFCILIEGIO 
15MM: COM 02 PORTAS LARGURA 1018MM, ALTURA 710MM, 
PROFUNDIDADE 500MM, PES 150MM, PUXADORES PERFIL 
ANODIZADO, DOBRADIÇAS 35MM COM AMORTECEDOR.; 01 
UNID. BALCÃO CANTO RETO - CAIXA EM MDF BRANCO 
15MM, FUNDO MDF BRANCO 6MM, PORTAS E FRENTE EM 
MDFCILIEGIO 15MM, CANTO RETO COM 02 PORTAS, 
LARGURA 1365 MM, ALTURA 710MM, PROFUNDIDADE 500MM, 
PES 150MM PUXADORES PERFIL ANODIZADO, DOBRADIÇAS 
COM AMORTECEDOR.; 01 UNID. BALCÃO PARA FORNO - 

UNID 1 4.413,40 4.413,40 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 26                                                                       Início 
     

CAIXA EM MDF BRANCO 15MM, FUNDO, MDF BRANCO 6MM, 
PORTAS E FRENTE EM MDFCILIEGIO 15MM; COM 01 GAVETÃO, 
LARGURA 795 MM, ALTURA 710MM, PROFUNDIDADE 500MM, 
PES 150MM PUXADORES PERFIL ANODIZADO, CORREDIÇAS 
TELESCOPICAS EM FREIO (SUPORTA 35 KG).; 01 UNID.  
BALCÃO PARA FORNO - CAIXA EM MDF 15MM, FUNDO MDF 
BRANCO 6MM, PORTAS E FRENTE EM MDFCILIEGIO 15MM; 
COM 01 GAVETÃO, LARGURA 795MM, ALTURA 710MM, 
PROFUNDIDADE 500MM, PES 150MM, PUXADORES PERFIL 
ANODIZADO, CORREDIÇAS TELESCOPICAS SEM FREIO 
(SUPORTA 35 KG).; 01 UNID. AEREO - CAIXA EM MDF BRANCO 
15MM, FUNDO, MDF BRANCO 6MM, PORTAS E FRENTE EM 
MDFCILIEGIO 15MM, COM 3 PORTAS, LARGURA 1200MM, 
ALTURA 730MM, PROFUNDIDADE 300MM, DOBRADIÇAS COM 
AMORTECEDOR.; 01 UNID. AEREO BASCULANTE COM NICHO 
PARA MICROONDAS - CAIXA EM MDF BRANCO 15MM, 
FUNDO, MDF BRANCO 6MM, PORTAS E FRENTE EM 
MDFCILIEGIO 15MM, LARGURA 795MM, ALTURA 730MM, 
PROFUNDIDADE DE 300MM, COM AMORTECEDOR E PISTÃO.; 

Valor Total Adjudicado e Homologado - R$ R$ 4.413,40 
 
 
 

QUARTO CENTENÁRIO, 31 DE MAIO DE 2023. 
 
 

_________________________ 
WILSON AKIO ABE 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 

 

  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 27                                                                       Início 
     

 
 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 050/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: PAPERFLEX COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
07.299.558/0001-69, estabelecida à Rua Rocha Pombo, N°. 2053, bairro SLJ 1, na cidade de Campo Mourão, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. FLAVIO PEREIRA GARALUZ, 
brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 7.604.345-0 e inscrito no CPF/MF Nº. 
043.778.839-33,  residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, 
ARMÁRIO ROUPEIRO E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, 
bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

1 30 UNID AVENTAL IMPERMEAVEL EM PVC 
– COM FORRO EM TECIDO DE 
POLIÉSTER COM ALÇAS PARA O 
PESCOÇO E TIRAS  PARA 
REGULAGEM NAS COSTAS E NO 
PESCOÇO , EM COR CLARA , 
NAS SEGUINTES DIMENSÕES: 
COMPRIMENTO TOTAL 90 CM E 
LARGURA TOTAL 70 CM. 

BRASCAMP  23,82 714,60 

10 50 UNID ÓCULOS DE PROTEÇÃO –DE 
SOBREPOR,  EM 
POLICARBONATO, COM AMPLA 
VISÃO INCOLOR, RESISTENTE A 
IMPACTOS E CHOQUES FÍSICOS 
DE MATERIAL SÓLIDO, HASTE 
REGULÁVEL, PROTEÇÃO ANTI-
RISCOS COM LATERAIS 

CALIPSO  15,14 757,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 28                                                                       Início 
     

FECHADAS E TODO 
TRANSPARENTE. 

15 20 UNID PROTETOR AUDITIVO TIPO 
CONCHA, COM PARTE EXTERNA 
EM PLÁSTICO ABS, HASTE DE 
SUSTENTAÇÃO EM AÇO 
INOXIDÁVEL, ESPUMA 
ANTIRRUÍDO, ALMOFADA 
DESMONTÁVEL PARA UM 
PERFEITO AJUSTE NA CABEÇA, 
COMPOSTO POR 2 (DUAS) 
CONCHAS EM PLÁSTICO ABS DE 
COR AMARELA, RESITENTE A 
CHOQUE MECÂNICO, 2 (DUAS) 
ALMOFADAS PREENCHIDAS DE 
ESPUMAS REVESTIDAS COM UM 
FILME DE PVC, 2 (DUAS ) 
ESPUMAS SITUADAS NO INTERIOR 
DAS CONCHAS, HASTE 
CONFECCIONADA EM AÇO, 
MOLA INOX QUE FAZ O 
POSICIONAMENTO DAS 
CONCHAS AO REDOR DAS 
ORELHAS E MANTÉM A PRESSÃO 
UNIFORME POR UM LONGO 
PERÍODO DE TEMPO, HASTE 
ALMOFADADA SOBRE A 
CABEÇA, ATENUAÇÃO DE 
RUÍDOS 26DB. 

H9A - 3M-CA-
12189 

350,00 7.000,00 

26 30 UNID CONE SINALIZAÇÃO – 
DESCRIÇÃO: CONE EM  PVC DE 
75 CM. 
• CONE EM PVC; 
• ALTURA 75 CM ; 
• MEDIDAS DA BASE DO 
CONE – 37 X 37 CM. 
• DE COR AMARELA, 
POSSUI DUAS FAIXAS REFLETIVAS 
TIPO COLMEIA NA COR BRANCA; 
• RETRO REFLETÂNCIA                 
NBR 15071 
UTILIZADO PARA SINALIZAÇÃO 
DE TRÂNSITO, 
ESTACIONAMENTOS, OBRAS, 
DEMARCAÇÃO DE ÁREA EM 
ESTACIONAMENTO DE 
SHOPPING, ETC. 
INFORMAÇÕES ADICIONAIS  
NAS NORMAS DE SEGURANÇAS 
COM CA.    

VONDER 98,50 2.955,00 

TOTAL 11.426,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 29                                                                       Início 
     

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 31 de Maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 30                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 051/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: I. SILVA-EQUIPAMENTOS PARA ESCRITORIO, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 09.230.568/0001-73, estabelecida à Rua Pref. Devete de P. Xavier, N°. 1348 - fundos, Centro, na 
cidade de Campo Mourão, Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. IVO 
DA SILVA, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.015.771-0/SSP-PR e 
inscrito no CPF/MF Nº. 414.132.969-04, residente e domiciliado na cidade de Campo Mourão, Estado do 
Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, 
ARMÁRIO ROUPEIRO E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, 
bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL 
(R$) 

23 2  UNID ARMÁRIO ROUPEIRO DE 16 PORTAS 
PARA A GUARDA DE EPI´S E 
UNIFORMES CONFECCIONADO EM 
AÇO COM PISTÃO CADEADO OU 
FECHADURA EM CADA PORTA, 
SENDO QUE O INTERIOR DEVERÁ 
POSSUIR UMA DIVISÃO NO 
FORMATO DE PRATELEIRA, PÉS EM 
POLIPROPILENO COM NIVELADOR, 
FEITO EM CHAPA DE AÇO CHAPA 
26 (0,45MM) COM PINTURA 
ELETROSTÁTICA A PÓ E 
TRATAMENTO ANTI-FERRUGEM 
CADA COMPARTIMENTO 
PEQUENO TEM MEDIDAS ÚTEIS: 
450MM (ALTURA) X 340MM 
(LARGURA) X 395MM 
(PROFUNDIDADE) O ARMÁRIO 
DEVERÁ SER ENTREGUE MONTADO, 
EM FUNCIONAMENTO  E PRONTO 

PANDIN 3.315,00 6.630,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 31                                                                       Início 
     

PARA USO, COM NO MÍNIMO 12 
MESES DE GARANTIA. 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 31 de Maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 32                                                                       Início 
     

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 052/2023-PMQC 

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2023-PMQC 
 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: IRMÃOS GUIMARÃES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF Nº. 
28.635.929/0001-06, estabelecida na Rua: Brasilia, N°. 612, Sala B, Centro, na cidade de Ubiratã, Estado do 
Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. IVAN GUIMARÃES, brasileiro, casado, 
Técnico em Logística portadora da Cédula de Identidade RG Nº. 8.178.617-8/SSP-PR e inscrita no CPF/MF Nº. 
037.672.689-06, residente e domiciliada na cidade de Ubiratã, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, 
ARMÁRIO ROUPEIRO E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, 
bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

3 6 UNID AVENTAL DE SEGURANÇA RASPA DE 
COURO – SEM MANGA, 
CONFECCIONADO EM RASPA DE 
COURO BOVINO, COSTURADO COM 
FIO DE ALGODÃO , COM FIVELAS E 
REBITES METÁLICOS,COM TIRAS   NO 
PESCOÇO E LATERAIS, PARA FIXAÇÃO 
E AJUSTE, PROTEÇÃO DO TRONCO DO 
USUÁRIO CONTRA AGENTES 
ABRASIVOS ESCORIANTES E TÉRMICOS 
PROVENIENTES DE OPERAÇÕES DE 
SOLDAGEM E PROCESSOS, COM AS 
SEGUINTES DIMENSÕES MÍNIMAS: 
COMPRIMENTO TOTAL 90 CM E 
LARGURA TOTAL DE 70 CM. 

JL LUVAS 57,80 346,80 

4 10 UNID CAPACETE DE SEGURANÇA- 
CAPACETE DE SEGURANÇA COM ABA 
FRONTAL, COPA COM ESTRIAS E 
INJETADO EM POLIETILENO DE ALTA 
DENSIDADE E COM SLOT (ABERTURA 
PARA ACOPLAMENTO DE PROTETOR 
FACIAL AUDITIVO).  

CAMPER 33,53 335,30 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 33                                                                       Início 
     

- SUSPENSÃO EM PEÇA ÚNICA : 
INJETADA EM POLIETILENO DE BAIXA 
DENSIDADE. 
- TIRA ABSORVENTE DE SUOR 
CONFECCIONADA EM TNT DUBLADO 
COM ESPUMA. 
- O DESIGN DO CASCO FOI 
PROJETADO PARA DISTRIBUIR 
UNIFORMEMENTE O IMPACTO. 
- SUA SUSPENSÃO DE 6 PONTOS 
PROPICIA UMA MELHOR DISTRIBUIÇÃO 
DO PESO. 
- A TIRA ABSORVENTE DE SUOR FOI 
ESPECIALMENTE PROJETADA PARA 
ABSORVER O MÁXIMO DE SUOR , NÃO 
IRRITAR A PELE E OFERECER UM 
EXCELENTE CONFORTO. 
- UTILIZAÇÕES: NA CONSTRUÇÃO CIVIL, 
INDUSTRIAS QUÍMICAS E 
PETROQUÍMICAS , MINERAÇÃO E EM 
QUALQUER INDÚSTRIA ONDE HAJA A  
NECESSIDADE DE SE PROTEGER A 
CABEÇA CONTRA IMPACTOS E 
PERFURAÇÕES. 
NAS CORES: 
CAPACETE BRANCO/CINZA 
ENGENHEIROS; ESTAGIÁRIOS; 
TÉCNICOS; MESTRE; ENCARREGADOS;  
CAPACETE AZUL PEDREIROS DE OBRAS; 
CAPACETE LARANJA ELETRICISTAS;  
CAPACETE MARROM CARPINTEIROS 
VISITANTES; 
CAPACETE PRETO OPERADOR DE 
MÁQUINAS;  
CAPACETE AMARELO VISITANTE. 

7 12 CX. LUVAS EM LÁTEX DE BORRACHA 100% 
NATURAL, NÃO ESTÉRIL, AMBIDESTRAS, 
RESISTENTES, COM TENSÃO DE RUPTURA 
MÍNIMA, ATENDENDO AO PADRÃO 1.5 
AQL, TOTALMENTE IMPERMEÁVEL Á 
ÁGUA E A OUTROS FLUÍDOS, SUPERFÍCIE 
LISA, UTILIZADA PARA A PROTEÇÃO DO 
PROFISSIONAL DE SAÚDE NOS 
PROCEDIMENTOS NÃO INVASIVOS, 
RESTAURANTES, CLINICAS 
VETERINÁRIAS, HOTÉIS, SALÃO DE 
BELEZA, SPA, PET SHOP, E OUTROS E 
PARA PROTEÇÃO DE RESÍDUO 
INFECTANTE. (TAMANHOS P,M E G) 
COM100 UNIDADES. 

DESCARPAC
K VOLK 
TALGE 

33,30 399,60 

8 10 PAR LUVAS PARA ALTA TEMPERATURA, 
CONFECCIONADA EM TECIDO DE 
ALGODÃO COM TRATAMENTO 
IMPERMEABILIZANTE EM SILICONE, 
FORMAÇÃO DESTACÁVEL, COM UMA 
CAMADA EM FIBRA DE POLIÉSTER E 
UMA CAMADA DE TECIDO DE 
ALGODÃO COM TRATAMENTO 
IMPERMEABILIZANTE EM SILICONE, 
MODELO DOIS DEDOS (MÃO DE 

THERME 
RIOVALLEY 

274,90 2.749,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 34                                                                       Início 
     

GATO), REFORÇO EM ARAMIDA, 
COSTURAS EM PARA-ARAMIDA 
INDICADA PARA MANUSEIO DE 
OBJETOS QUENTES E COM RISCO DE 
RESPINGO DE ÓLEO COM TECIDO 
SUPER RESISTENTE, COMPRIMENTO 
TOTAL 45 CM, MODELO MÃO DE 
GATO. 

14 150 UNID PROTETOR AURICULAR POLÍMERO PLUG 
QUE OFERECE PROTEÇÃO CONTRA 
RUÍDOS QUANDO COLOCADO NO 
CANAL AUDITIVO, CONFECCIONADO 
EM POLÍMERO ULTRA-SOFT-
HIPOALÉRGICO, REUTILIZÁVEL, 
PROPORCIONA VEDAÇÃO 
CONFORTÁVEL E EFETIVA, RESISTENTE A 
DIVERSOS TIPOS DE SUJIDADES, 
LAVÁVEL, POSSUI 3 FALANGES QUE 
PERMITEM UMA PERFEITA ADAPTAÇÃO 
AOS CANAIS AUDITIVOS. BASE DO 
PLUG COM TRATAMENTO 
ANTIDERRAPANTE, PARA FACILITAR O 
AJUSTE E A CORRETA INSERÇÃO E 
REMOÇÃO, NA COR VERDE 
FLUORESCENTE PARA UMA DOS PLUG E 
A OUTRA NA COR AZUL ROYAL,   PARA 
IDENTIFICAÇÃO EM CASO DE 
INFECÇÕES OU PROBLEMAS QUE 
NECESSITEM DO USO DO MESMO PLUG 
SEMPRE NO MESMO OUVIDO,  E PARA 
QUE FACILITE A IDENTIFICAÇÃO DO 
PESSOAL QUE VAI USÁ-LO, FORNECIDO 
COM CORDÃO TÊXTIL DE POLIÉSTER, 
SENDO RECOMENDADO PARA NÍVEIS 
MÉDIOS DE RUÍDO. 

PREVENT 4,04 606,00 

18 40 UNID CAPA DE CHUVA – MANGA LONGA 
COM CAPUZ, FECHAMENTO FRONTAL 
COM BOTÕES DE PRESSÃO, EM PVC, 
FORRADA, NA COR AZUL, NOS 
TAMANHOS P, M, G E GG. 

LURS MAICOL 48,90 1.956,00 

20 18 PCT TOUCA DESCARTÁVEL 
CONFECCIONADA EM FALSO TECIDO 
DE POLIPROPILENO/ POLIÉSTER, COM 
EXTREMIDADES PLISSADAS, ATRAVÉS DE 
PRODUÇÃO TOTALMENTE 
AUTOMATIZADA, COM ELÁSTICO 
DUPLO NAS BORDAS, UTILIZADAS NAS 
COZINHAS INDUSTRIAIS, 
PANIFICADORAS, INDÚSTRIA DE 
ALIMENTOS, REFEITÓRIOS E EM TODA 
ÁREA QUE NECESSITE PROTEÇÃO DOS 
CABELOS, COM GRAMATURA MÍNIMA 
DE 30GR.PACOTE COM 100 UNIDADES. 

VOLK 24,29 437,22 

22 4 UNID EQUIPAMENTOS PARA APLICAÇÃO DE 
PRODUTOS AGROTÓXICOS, SENDO 
QUE VESTIMENTA É PARA PROTEÇÃO 
DO TRONCO, MEMBROS SUPERIORES E 
INFERIORES, CONTRA RESPINGOS DE 
PRODUTOS QUÍMICOS, 
CONFECCIONADO EM TECIDO TELA, 

PRIME 138,90 555,60 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 35                                                                       Início 
     

MATERIAL HIDRO- REPELENTE, 
COMPOSTO DE BONÉ BICO DE PATO 
COM CAPUZ, FECHAMENTO FRONTAL E 
ABA PARA PROTEÇÃO DA CABEÇA, 
PESCOÇO E OMBROS. COM VISOR 
(PROTETOR FACIAL) EM ACETATO 
TRANSPARENTE E TIRAS PARA FIXAÇÃO 
AJUSTÁVEIS COM VELCRO, BLUSÃO 
COM GOLA, MANGA LONGA E TIRAS 
(CORDEL) DE TECIDO NA CINTURA 
PARA AJUSTES, CALÇA COM ÁREAS DE 
PROTEÇÃO COM MATERIAL 
IMPERMEÁVEL E TIRAS EM TECIDO NO 
CÓS PARA AJUSTES. (TAMANHOS DO 
38 AO 42). 

25 20 UNID CAVALETE PLACA, AVISANDO 
CUIDADO PISO MOLHADO 
ESCORREGADIO- CARACTERÍSTICAS, 
NAS NORMAS DE SEGURANÇAS COM 
CA. 
- ALTURA: 65,0CM 
- LARGURA: 35,0CM 
- PROFUNDIDADE: 23,0CM 
- PESO APROXIMADO: 900G 
- COR: AMARELO 
- ESCRITA: PRETO 
- FRASE: CUIDADO PISO MOLHADO 
ESCORREGADIO 
- MATERIAL: PVC 
- TIPO: CAVALETE 
- MATERIAL : PVC 
- COM PEGADOR. 

CARBO 
GRAFITE 

136,90 2.738,00 

29 50 PAR LUVAS DE VAQUETA – CANO CURTO; 
CONFECCIONADA EM VAQUETA NA 
PALMA E DORSO, COM PUNHO EM 
VAQUETA, REFORÇO EXTERNO ENTRE O 
POLEGAR E INDICADOR, COM 
ELÁSTICO NO PUNHO PARA AJUSTE NO 
DORSO. TAMANHO ÚNICO. TAMANHO 
ADULTO. AS LUVAS DEVERÃO ESTAR EM 
CONFORMIDADE COM A NORMAS DE 
SEGURANÇA DO TRABALHO E CONTER 
O NÚMERO DO CERTIFICADO DE 
APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. IMAGEM 
ILUSTRATIVA: 

 

JIG 20,95 1.047,50 

32 12 UNID. CAPA DE CHUVA – COR AMARELA, 
MATERIAL LEVE E CONFORTÁVEL; 
CONFECCIONADA EM TECIDO 
SINTÉTICO PVC, FORRADO COM 

MAICOL 
PLASTICOR 

25,44 305,28 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 36                                                                       Início 
     

TRAMA DE POLIESTER; TOTALMENTE 
IMPERMEÁVEL; COMPRIMENTO 
LONGO; FECHAMENTO FRONTAL POR 
BOTÕES DE PRESSÃO PLÁSTICOS; COM 
CAPUZ; MANGA LONGA; COSTURAS 
ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA; 
TAMANHO ADULTO.  AS CAPAS 
DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE 
COM A NORMAS DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO E CONTER O NÚMERO DO 
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) 
VÁLIDO. 
IMAGEM ILUSTRATIVA: 

 
 

TOTAL 11.476,30 

 
DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 31 de Maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 37                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 053/2023-PMQC 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2023-PMQC 

 
 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ/MF Nº. 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito 
Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 3.971.307-
1/SESP-PR e inscrito no CPF/MF Nº. 539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, 
centro, na cidade de Quarto Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: MASTERSUL EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF Nº. 18.274.923/0001-05, estabelecida à Rua Floresta, N°. 380 – ACS ERECHIM, Centro, na cidade de 
Barão de Cotegipe, Estado do Rio Grande do Sul, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. 
CLEITON CESAR LONGO, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG Nº. 
1081236141/SSP-RS e inscrito no CPF/MF Nº. 006.225.880-01, residente e domiciliado na cidade de Barão de 
Cotegipe, Estado do Rio Grande do Sul. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS OBJETIVANDO A FUTURA E EVENTUAL 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI, EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO COLETIVA – EPC, 
ARMÁRIO ROUPEIRO E APOIO ERGONÔMICO PARA OS PÉS PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DE ÓRGÃOS 
INTEGRANTES DESTA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na proposta de preços do fornecedor, 
bem como estabelecer as demais regras e condições para o fornecimento dos produtos. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

LOTE 01  

 
ITEM 

 
QTDE. 

 
UNID. 

 
DISCRIMINAÇÃO DETALHADA DO 

PRODUTO 

 
MARCA  

VALOR  
UNIT. 
(R$) 

VALOR 
TOTAL (R$) 

5 100 PAR LUVAS DE SEGURANÇA 
CONFECCIONADA EM COURO 
BOVINO CURTIDO AO CROMO, COM 
REFORÇO ENTRE POLEGAR E 
INDICADOR, COSTURADA COM LINHA 
DE NYLON, CANO CURTO DE 7 CM E 
GARANTIA DE 06( SEIS) MESES. ( NOS 
TAMANHOS P,M E G). 

PROBEM/CA 
34277 

9,80 980,00 

6 100 PAR LUVA DE SEGURANÇA 
CONFECCIONADA EM LÁTEX NATURAL, 
REVESTIMENTO INTERNO EM VERNIZ 
SILVER ; ANTIDERRAPANTE NA PALMA, 
FACE E PALMA E PONTAS DOS DEDOS, 
COM A FINALIDADE DE PROTEÇÃO 
DAS MÃO DO USUÁRIO CONTRA 
AGENTES QUÍMICOS DA CLASSE B 
COMO DETERGENTES, SABÃO, 
AMONÍACOS E SIMILARES DA  CLASSE 
C – TIPO 3 ÁLCOOIS, TIPO 4 ÉTERES, 
TIPO 5 CETONAS, TIPO 6 ÁCIDOS 
ORGÂNICOS, NAS ATIVIDADES DE 
LIMPEZA E SIMILARES. ( NOS TAMANHOS 

VOLK/CA 
37277 

5,69 569,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 38                                                                       Início 
     

P, M E G). 

9 90 PAR SAPATO DE PROTEÇÃO IMPERMEÁVEL E 
ANTIDERRAPANTE BOTINA DE 
SEGURANÇA CANO LONGO, 
IMPERMEÁVEL , COM FORRO, 
CONFECCIONADA EM POLI CLORETO 
DE VINILIA (PVC) INJETADO EM UMA SÓ 
PEÇA E MASSA NITRÍLICA DE ALTA 
ALIDADE, COR PRETA, SOLADO EM 
PVC AMARELO, EXPANDIDO, INJETADO 
DIRETAMENTE NO CABEDAL. CONTÉM  
POLÍMERO PLÁSTICO REFORÇADO 
COM PVC E MASSA NITRÍLICA E 
ANTURAS 9,7 MM NO SALTO,  
 EM CONFORMIDADE COM A ISO 
20344:2008 E ISSO 20347:2008; 
TAMANHOS: 33 AO 46. 

INNPRO/ 
CA 36026 

47,80 4.302,00 

11 150 PAR CALÇADO FECHADO CALÇADO DE 
SEGURANÇA TIPO BOTINA, 
CONFECCIONADO EM COURO 
CURTIDO EM CROMO, POSSUI 
CABEDAL EM RASPA, PALMILHA DE 
MONTAGEM EM COURO, 
FECHAMENTO EM CADARÇO, SOLADO 
DE POLIURETANO BI DENSIDADE, 
PROTEÇÃO DOS PÉS EM CONSTRUÇÃO 
CIVIL, INDUSTRIAS QUÍMICAS E  
PETROQUÍMICAS, METALÚRGICAS, 
AGRÍCOLAS, TRANSPORTADORAS, 
MINERAÇÃO E OUTRAS. ( NOS 
TAMANHOS 33 AO 46). 

CARTOM/CA 
15080 

48,20 7.230,00 

12 100 PAR CALÇADO DE PROTEÇÃO TIPO BOTA 
CANO LONGO, CONFECCIONADO EM 
EVA NA COR BRANCA COM SOLADO 
DE BORRACHA ANTIDERRAPANTE NA 
COR BEGE, BIQUEIRA DE COMPOSITE 
ISOLANTE CONTRA O RIO, RESISTENTE 
AO ESCORREGAMENTO EM PISO 
CERÂMICO COM SOLUÇÃO DE 
DETERGENTE E EM PISO DE AÇO COM 
SOLUÇÃO DE GLICEROL, RESISTENTE Á 
ABSORÇÃO DE ENERGIA NA ÁREA DO 
SALTO, Á ISOLAÇÃO ELÉTRICA, 
ISOLAÇÃO CONTRA O FRIO E A 
PRODUTOS QUÍMICOS, IMPERMEÁVEL E 
LAVÁVEL, PRODUTO EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
ABNT NBR ISSO 20.346/2015, BS EN 
50.321/2000 E EM 13.832-2/2006. ( NOS 
TAMANHOS DO 33 AO 46). 

SOFT 
WORKS/CA 

39347 

128,30 12.830,00 

13 30 PAR SAPATO DE SEGURANÇA PARA 
COZINHA CONFECCIONADA EM 
MATERIAL EVA, FECHADO NA PARTE 
SUPERIOR E NO CALCANHAR, SOLADO 
ANTIDERRAPANTE RESISTENTE A ÓLEO, 
IMPERMEÁVEL, ADEQUADO PARA USO 
EM CLINICAS, LABORATÓRIOS, 
RESTAURANTES, SERVIÇOS DE LIMPEZA, 
COZINHAS, ESTÉTICA, AÇOUGUE, 

ITALBOTAS/C
A 

55,20 1.656,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 39                                                                       Início 
     

PADARIA, ENTRE OUTROS. ADEQUADO 
PARA PISOS MOLHADOS (DETERGENTE, 
SABÃO, SUPERFÍCIES ENGORDURADAS, 
RESISTENTE Á ÓLEO), 
CONFECCIONADO EM MATERIAL QUE 
PROPORCIONA ALTA ABSORÇÃO DE 
IMPACTO, COM SISTEMA BACTERICIDA, 
EVITANDO O ODOR DOS PÉS,  
O CALÇADO FECHADO, DEVERA 
ATENDE AS NORMAS NR-32 ( 
SEGURANÇA E SAÚDE NO TRABALHO 
EM SERVIÇOS DE SAÚDE). PRODUTO EM 
CONFORMIDADE COM AS NORMAS 
ABNT NBR ISSO 20.346/2015, BS EN 
50.321/2000 E EN 13.832-2/2006. ( NOS 
TAMANHOS DO 33 AO 46).  

16 100 UNID CALÇA DE SEGURANÇA 
CONFECCIONADO  100% ALGODÃO. 
CINTURA COM ELÁSTICO E CORDÃO, 2 
BOLSOS FRONTAIS, E 1 BOLSO 
TRASEIRO. 
REFORÇO NA COSTURA COM 
MÁQUINA TRAVE-TE. 
FECHAMENTO LATERAL, ENTRE PERNA E 
GANCHO EM 3 COSTURAS PONTO 
CORRENTE. 
NA COR AZUL ROYAL. (NOS 
TAMANHOS P, M, G E GG). 

POSITIVA/CA 
ISENTO 

72,90 7.290,00 

17 2 UNID MÁSCARA PARA SOLDA – COM AJUSTE 
DE ESCURECIMENTO EXTERNO, 
VARIAÇÃO DE ESCURECIMENTO (DIN 9-
13), TAMANHO DO VISOR: 98 X 44 MM, 
ALIMENTAÇÃO: CÉLULAS SOLARES, 
DUAS BATERIAS DE LÍTIO INTERNAS. 
TEMPO DE TROCA: CLARO PARA 
ESCURO: 1/25, 000S, ESCURO PARA 
CLARO:0.1 ~ 1.0S, AJUSTE 
PROGRESSIVO. 
PROTEÇÃO UV/IR: ATÉ 
ESCURECIMENTO DIN 16 TODOS OS 
TEMPOS. 
SENSITIVIDADE: BAIXA E ALTA, AJUSTE 
PROGRESSIVO. 
ESTADO DA LUZ: SHADE DIN 4. 
LIGA/DESLIGA: AUTOMÁTICO. 
OPÇÃO: SOLDAS/ESMERILHAR. 
RECARREGA AUTOMATICAMENTE. 

GALZER/CA 
46613 

502,00 1.004,00 

21 40 PAR PERNEIRA DE SEGURANÇA 
CONFECCIONADA EM DUAS 
CAMADAS DE LAMINADO DE PVC, 
TRÊS TALAS DE POLIPROPILENO NA 
PARTE FRONTAL, COM PROTEÇÃO EM 
POLIPROPILENO NO JOELHO PRESA 
ATRAVÉS DE SOLDA ELETRÔNICA E 
FECHO PLÁSTICO PARA AJUSTES, 
METATARSO FIXADO ATRAVÉS DE 
COSTURAS, FECHAMENTO NAS BORDAS 
POR MEIO DE VIÉS EM MATERIAL 
SINTÉTICO, FECHAMENTO TOTAL EM 
SOLDA ELETRÔNICA. 

MARSEG/CA 
44234 

48,20 1.928,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 40                                                                       Início 
     

30 240 PAR LUVA DE SEGURANÇA – CANO CURTO; 
CONFECCIONADA EM MALHA 
TRICOTADA 100% EM POLIÉSTER, 
PUNHO ELÁSTICO, BANHO EM 
POLIURETANO NA PALMA E PONTA 
DOS DEDOS; COR PRETA; TAMANHO 
ADULTO.  AS LUVAS DEVERÃO ESTAR 
EM CONFORMIDADE COM A NORMAS 
DE SEGURANÇA DO TRABALHO E 
CONTER O NÚMERO DO CERTIFICADO 
DE APROVAÇÃO (CA) VÁLIDO. 
IMAGEM ILUSTRATIVA: 

 

VOLK/CA 
46932 

4,15 996,00 

31 30 PAR BOTA DE SEGURANÇA - TAMANHO 
ADULTO, CONFECCIONADA EM 
COURO, NA COR PRETA, FECHAMENTO 
EM ELÁSTICO NAS LATERAIS OPCIONAL 
DE BIQUEIRA DE POLIPROPILENO OU 
AÇO. PALMILHA DE MONTAGEM EM 
POLIÉSTER RESINADO E SOLADO EM 
PU/BORRACHA INJETADO 
DIRETAMENTE NO CABEDAL E 
RESISTENTE A ALTAS TEMPERATURAS. 
TAMANHOS 34 AO 46.  AS BOTAS 
DEVERÃO ESTAR EM CONFORMIDADE 
COM A NORMAS DE SEGURANÇA DO 
TRABALHO E CONTER O NÚMERO DO 
CERTIFICADO DE APROVAÇÃO (CA) 
VÁLIDO. 
IMAGEM ILUSTRATIVA: 

 

CARTOM/CA 
29391 

50,90 1.527,00 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 41                                                                       Início 
     

DAS DOTAÇÕES: O presente registro de preços será somente para registrar os preços de mercado sem a 
necessidade de Reserva Orçamentária, no caso da Administração resolver fazer uma possível contratação 
dos preços registrados, os recursos previstos incorrerão por conta das seguintes dotações orçamentárias: 

11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

12.017.20.606.0010.2.038.3.3.90.30.00.00. 01000 MATERIAL DE CONSUMO 

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços terá vigência de 12 
(doze) meses, a partir da data da sua assinatura, com eficácia legal após a publicação do seu extrato. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 31 de Maio de 2023. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 42                                                                       Início 
     

 
 
 
 
 
 
 
 
 

EXTRATO DO TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
 
O MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, com sede administrativa, sito Avenida Dr. Hemerson 
Siqueira e Silva, 594, centro, inscrito no CNPJ/MF nº 01.619.104/0001-41, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal, em pleno exercício de seu mandato e funções, o Sr. WILSON AKIO ABE, ratifica o TERMO DE 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2023, nos termos do art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93, conforme 
quadro abaixo: 
 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2023 
NÚMERO DO PROCESSO Nº 84/2023 

CONTRATADA(O): MARCENARIA SILVESTRE LTDA CNPJ/MF: 13.357.233/0001-98 
OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA CONFECÇÃO, 
MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS EM MDF PARA A COZINHA E AQUISIÇÃO E 
INSTALAÇÃO DE BANCADAS DE GRANITO E CUBA INOX PARA A SEDE DA SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

VALOR TOTAL: R$ 4.413,40 (quatro mil, quatrocentos e treze reais e quarenta centavos) 

DATA DA ASSINATURA: 31 de maio de 2023 
FORO: Comarca de Goioerê, Estado do Paraná. 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 31 de maio de 2023 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 43                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER LEGISLATIVO   

 

EXTRATO DO TERMO Nº 011/2023 

 

QUARTO CENTENÁRIO - CÂMARA MUNICIPAL, CNPJ Nº 01.636.835/0001-03 e a empresa UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, CNPJ 19.949.769/0001-89, conforme Termo de inexigibilidade nº 11/2023, para: inscrição de Gelson Antônio 
Caires, Gilberto Mendes Batista, Jhonny Teixeira Farias e Yuri Renan de Moraes Cardoso Caires  no curso “PROCEDIMENTOS E 
ELABORAÇÃO DAS EMENDAS IMPOSITIVAS MUNICIPAIS E DE BANCADA” o valor da compra será de R$ 5.160,00 (cinco mil cento e 
sessenta reais) para pagamento em até 30 dias após emissão de nota fiscal. Prazo de execução 31/12/2023; a dotação. 
01.100.01.031.0001.2.001.3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA – FONTE 01001; Quarto 
Centenário, Estado do Paraná, 31 de maio de 2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 44                                                                       Início 
     

 

 
 
 
 

ADJUDICAÇAO E HOMOLOGAÇAO 

 

 

 

O Presidente da Câmara Municipal de Quarto Centenário, Estado do Paraná atendendo ao dispositivo da 
legislação vigente, em especial a Lei Federal 8.666/93 e suas modificações, adjudica e homologa o objeto do 
Termo de inexigibilidade Nº. 11/2023, declarando oficialmente contratada UNICURSOS CAPACITACAO E 
TREINAMENTOS LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoal Jurídica – CNPJ 19.949.769/0001-89, com 
valor de R$ 5.160,00 (cinco mil cento e sessenta reais) Quarto Centenário – Pr,  31 de maio de 2023. 

 

 

 

 

 

Valdir Alves de Oliveira  

Presidente do Poder Legislativo Municipal 

Biênio 2023/2024 

 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 45                                                                       Início 
     

 
 

ATO DA MESA DIRETORA N°09/2023 
 
A MESA DIRETORA, da Câmara municipal de quarto centenário, Estado do Paraná no uso de suas 

atribuições legais que lhe são conferidas pela resolução n.3/2015, de 23/12/2015, publicada no órgão 
oficial do município em 30/12/2015. 

 
RESOLVE: 
 

Conceder diária(s) a(o)(s) senhor(a)(es): 
 

BENEFICIARIO QT VALOR 
R$ 

DATA 
INÍCIO 

DATA FIM DESTINO 
VIAGEM 

OBJETIVO 

GELSON  
ANTONIO  
CAIRES 

 

3 1.428,00 30/05/2023 02/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PROCEDIMENTOS E 
ELABORAÇÃO DAS EMENDAS 
IMPOSITIVAS MUNICIPAIS E DE 
BANCADA” E REUNIÃO NA 
COHAPAR (COMPANIA DE 
HABITAÇÃO DO PARANA) 

GILBERTO  
MENDES  
BATISTA 

2,5 1.190,00 31/05/2023 02/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PROCEDIMENTOS E 
ELABORAÇÃO DAS EMENDAS 
IMPOSITIVAS MUNICIPAIS E DE 
BANCADA” 

JHONNY 
TEIXEIRA  
FARIAS 

 

2,5 1.190,00 31/05/2023 02/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PROCEDIMENTOS E 
ELABORAÇÃO DAS EMENDAS 
IMPOSITIVAS MUNICIPAIS E DE 
BANCADA” 

YURI RENAN  
DE MORAES  
CARDOSO  

CAIROS 

2,5 1.190,00 31/05/2023 02/06/2023 CURITIBA-

PR 

PARTICIPAÇÃO NO CURSO 
“PROCEDIMENTOS E 
ELABORAÇÃO DAS EMENDAS 
IMPOSITIVAS MUNICIPAIS E DE 
BANCADA” 

 
Após deferimento os requerimentos individuais, conforme os ditames desta casa de leis.  
 
Cumpra-se. 

       Edifício da câmara municipal de Quarto Centenário, estado do Paraná em 30 de maio de 2023. 
 
 
 
     VALDIR ALVES DE OLIVEIRA                                                           CICERO APARECIDO DORIA 
                 PRESIDENTE                                                                                   1° SECRETARIO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

 QUARTA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 2023 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1182 
 
 
 
  
 

 

 
www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 46                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2023-05-31T15:21:23-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




